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Visionen er et værtskab i verdensklasse 

København har et varieret, populært og professionelt natteliv, som skaber mange arbejdspladser i kommunen 

særligt blandt rigtig mange unge, borgere på kanten af arbejdsmarkedet samt udlændinge og indvandrere, og 

som bidrager væsentligt økonomisk gennem skatter og afgifter. Derudover bidrager det professionelle natteliv 

til et attraktivt turismeprodukt, som sætter København på verdenskortet som en by, man meget gerne vil 

opleve.  

 

Restaurations- og nattelivet i København ønsker at sætte fokus på de dele af udkastet til restaurations- og 

nattelivsplanen, som ikke har fået meget opmærksomhed i de seneste uger. Faktum er, at planen både er 

ambitiøs, vidtrækkende og samlende. Visionen er et ’Københavnsk Værtskab i Verdensklasse’, og her spiller vi 
i restaurations- og nattelivsbranchen en helt afgørende rolle. Derfor vil vi naturligvis også påtage os et ansvar 

for at udbrede det gode værtskab, og vi anerkender også, at festen i gaden nogle steder har taget overhånd 

og skaber gener. Dette skal vi naturligvis løse i fællesskab, og det har vi også ved udarbejdelsen af vores 15 

punkts plan og arbejdet i ’Advisory Boardet for natteliv’, der har bidraget konkret med omfattende og 
konstruktive løsninger til restaurations- og nattelivsplanens Kapitel 1 og Kapitel 2. 

 

Skal værtskabet i verdensklasse understøttes, kræver det selvfølgelig også, at vi, erhvervet og de andre aktører 

i nattelivet bidrager til- og løfter en væsentlig del af byrden, for at forbedre situationen i spidsbelastningszoner 

i Indre By. Derfor ønsker erhvervet i restaurations- og nattelivet at fortsætte forpligtende samarbejder om 

følgende nedenstående punkter. 

 

Mulighederne for medfinansiering af flere natteværter i København 

Inspirationen til Natteværterne kommer bl.a. fra Amsterdam og Berlin, hvor 26 natteværter (squarehosts) er 

til stede på gadeplan fra torsdag til søndag. I den hollandske hovedstad har natteværternes tilstedeværelse 

haft en ganske positiv effekt på afværge gener fra nattelivet herunder bl.a. festen i gaden. 

 

Københavns Kommunes egen evaluering om natteværternes effekt viser at natteværterne er vigtige brikker i 

et ansvarligt og inkluderende natteliv. Evalueringen viser at flere natteværter på gaderne i Indre by vil aflaste 

politiet, der så kan koncentrere indsatsen om de større politiopgaver i nattelivet. 

 

Evalueringen af Natteværtsordningen i København viser også, at deres tilstedeværelse blandt nattelivets 

gæster har en positiv effekt på gæsternes adfærd. Gæsterne opfører sig en pænere og mere hensynsfulde, 

når officielle repræsentanter fra Kommunen er til stede. Erfaringerne viser endvidere, at gæsterne reagerer 

positivt på den dialog om en mere hensigtsmæssig adfærd i nattelivet, som de indleder med gæsterne. Det er 

imidlertid også tydeligt, at Natteværternes tilstedeværelse umiddelbart kun påvirker gæsternes adfærd i en 

begrænset radius. Det er vanskeligt for to værter at adressere alle højrøstede gæster i indre by en fredag aften. 

Det kræver således et langt større antal både torsdag, fredag og lørdag nat, hvis ordningen skal have meget 

synlig effekt.  
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Forsøget med Natteværterne har haft et frugtbart samarbejde med Politiet omkring en bedre og mere effektiv 

håndtering af udfordringer i nattelivet. Når Natteværterne håndterer en type af adfærd, der nok skaber gener 

for beboerne, men som ikke rummer fare for hverken berigelseskriminalitet eller personfarlig 

kriminalitet, frigøres der ressourcer hos Politiet til i højere grad at kunne fokusere på netop den type af 

opgaver. Natteværterne har ligeledes proaktivt kunnet adressere problemstillinger hos beværtninger, der 

eksempelvis ikke overholder regler for udeservering eller lydniveauer, inden de fører til anmeldelser hos 

Københavns Kommune og kræver et besøg fra Støjvagten.  

 

Værterne beretter, at dialogen med beværtninger også bliver mødt positivt, og at beværtningerne 

altovervejende retter ind efter deres henvisninger. Organisationen bag Natteravnene, Fonden for Socialt 

Ansvar, ser positivt på et samarbejde med Natteværterne om den type opgaver. På den måde kan værterne i 

højere grad fokusere deres indsats på den generende adfærd i nattelivet. Samlet set bekræfter forsøget, at 

der er et uindfriet potentiale i, at nattelivets aktører i højere grad koordinerer og fordeler indsatserne overfor 

gener i nattelivet og i højere grad samarbejder om at løse konkrete problemstillinger vedrørende støj, urin og 

affald. Men det kræver et langt større antal både torsdag, fredag og lørdag nat, hvis ordningen skal have meget 

synlig effekt.  

 

Erhvervet foreslår endvidere, at medfinansieringen findes bredt hos alle nattelivets aktører, herunder bl.a. 

også hos detailhandlen.  

 

Indlemme udeområdet i forretningen med ret og pligt 

I restaurations- og nattelivet ønsker vi at bidrage til en positiv kulturændring og at inkludere afgrænsede 

områder foran vores matrikel i vores generelle ansvarsområde. Vi ønsker at derfor at påtage os et øget ansvar 

foran vores dør med de ekstra ressourcer, det kræver. Det betyder, at vi fremadrettet får ret til og har pligt til 

at sikre orden, nedbringe støj, rydde op og påvirke gæsterne positivt i et afgrænset område foran vores 

forretning. 

 

Der bør derfor laves forsøg med særlige ”ret og pligt gader” i udvalgte gader som fx indre by, hvor de 

professionelle nattelivsvirksomheder tildeles flere pligter og øget ansvar i forhold til bl.a. øget renhold og 

rengøring mod til gengæld at få flere muligheder for at bruge fortov og vej og indrette det med støjdæmpende 

tiltag.  

 

Vi kan hertil samarbejde med ordenskorps, politi og natteværter påtage os opgaven med at få gæster til at 

følge ruterne i byen til Metro og taxipladser. Ved at indlemme udeområdet i vores forretning får vi langt større 

mulighed for at bidrage til en begrænsning af festen i gaden og dermed minimere generne for omkringboende. 

Dette gælder også ved rygning udenfor, hvor det fremadrettet ikke længere vil muligt at tage sine drikkevarer  
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med ud, når udeserveringen stopper og styre gæsternes adfærd, således at de ikke kan ”hænge ud” foran 
vores forretning uden formål. 

 

Vi vil desuden bidrage aktivt til udbredelsen af kampagnen Respektér din nabo, der kobles til Stadsarkitektens 

ønske om en synliggørelse af områdets beboere i gaderne i kombination med planlagte ruter i byen, der fører 

direkte til Metro, bus- og taxaholdepladser mv. 

 

Certificering af personale for at modarbejde grænseoverskridende adfærd 

I restaurations- og nattelivet ønsker vi at bidrage til bekæmpelsen af grænseoverskridende adfærd og 

diskrimination. Det skal være trygt og sikkert at færdes i det Københavnske natteliv, og derfor forpligter 

restaurations- og nattelivet sig til, at samarbejde om en certificering af virksomhederne i bl.a. at forebygge og 

håndtere diskrimination og grænseoverskridende adfærd samt at påvirke festen positivt. Tidligere har 

erhvervet deltaget i kampagner af denne art, og dette arbejde er erhvervet klar til at fortsætte i samarbejde 

med fx Club Mafia og andre gode aktører i nattelivet.  

 

Byens serveringssteder kan herved understøtte et værtskab i verdensklasse og samtidig bidrage til en 

kulturændring, der skal sikre større respekt for alle – også i nattelivet. Dette indebærer tillige, at der arbejdes 

videre på udarbejdelse af et nyt fælles Charter for restaurations- og nattelivet, således at det favner flere 

aktører – altså retningslinjer for god adfærd og ansvarlig opførsel for såvel virksomhedsejere, medarbejdere 

som gæster. 

 

Fortsætte og udbygge den tætte dialog med Politi, beboere og Københavns Kommune 

Borgmesteren i henholdsvis Næstved og Aalborg har allerede med succes nedbragt nogle af udfordringerne i 

nattelivet ved at sætte sig i spidsen for en fælles indsats. Københavns Kommune skal tilsvarende etablere en 

nattelivsenhed med repræsentanter fra det professionelle natteliv, fra detailhandlen og turismeerhvervet, 

med repræsentanter fra politi, kommune og uddannelsessektoren, med repræsentanter fra beboere og unge 

samt med repræsentanter fra frivillige indsatser som Fonden for Socialt Ansvar.  

 

Sammen skal der udvikles og sikres initiativer til at skabe et endnu mere trygt natteliv uden vold og narko. 

Samarbejdet i Advisory Board for natteliv har allerede afstedkommet et øget og tættere samarbejde med 

eksempelvis Politiet omkring nedsættelse af 3 lokalgrupper med fokus på specifikke områder i Indre By. 

Derudover forpligter aktørerne i restaurations- og nattelivsbranchen sig til at fortsætte og udbygge den tætte 

og organiserede dialog med Advisory Boardets deltagere for at imødekomme behovet for at diskutere 

konkrete udfordringer og løsninger, som det er sket i denne konstruktive proces vedr. tilblivelsen af 

restaurations- og nattelivsplanen. 
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Københavns Kommune har forpligtet sig til at facilitere det fortsatte samarbejde mellem de involverede parter, 

der selv vil drive indholdet videre på tværs af relevante aktører. Desuden vil restaurations- og nattelivet gerne  

 

stille forslag om, at der ydermere faciliteres mindre samarbejdsgrupper i specifikke områder, idet der er brug 

for mere end en ’one size fits’ all tilgang. 

 

OPBAKNING TIL FØRSTE DELE AF RESTAURATIONS- OG NATTELIVSPLANEN 

Restaurations- og nattelivet finder det ligeledes nødvendigt at bakke tydeligt op om de mange stærke og 

resultatorienterede initiativer, som er beskrevet i det endelige Kommuniké fra ’Advisory Board for Natteliv’ i 
januar 2021 samt i udkastet til en ny restaurations- og nattelivsplans kapitel 1 og 2. 

Heri fremgår det således bl.a. også, at: 

 

Der vil ske en begrænsning af trafik i Indre By 

Efter forslag fra Politiet og København Kommunes trafikprojekt i Middelalderbyen skal trafik begrænses i 

nattetimerne. Det vil fjerne muskelbiler, reducere larm og skabe et endnu tryggere og mere sikkert natteliv. 

Med trafikken forsvinder desuden den let tilgængelige narko. Partybusser, ladcykler med soundbokse, 

cykeltaxaer mv. skal også fremadrettet holde sig til markerede opsamlings- og afsætningssteder, så disse 

mange køretøjer ikke i samme grad kan bevæge sig rundt i byens små gader til stor gene for de 

omkringboende.  

 

Der indføres alkoholfri zoner som set i udlandet 

Der indføres alkoholfri zoner på udvalgte gader og pladser i Indre By i særligt udvalgte områder, hvor det 

fremadrettet ikke vil være tilladt at opholde sig uden formål og drikke alkohol i et begrænset tidsrum fx fra 

kl.22.00-07.00. Dog skal virksomhedernes tilladte udeservering foran serveringsstedet være undtaget for dette 

forbud. Dette initiativ kan opleves i flere andre storbyer verden over, da det begrænser festen i gaden. 

Sammenstimlen med alkohol som omdrejningspunkt er kilde til støj, skrald, og vold. Det vil derfor være en 

fordel for alle, hvis der generelt skabes klarhed over, hvor man må feste i gaden, og hvor man ikke må. Vi 

påtager os gerne ansvaret for at finde en løsning på, hvordan sådanne zoner kan udformes i samarbejde med 

politi og Teknik- og Miljøudvalget. Det vil således også være væsentligt at kunne definere områder med 

udeservering (til kl. 22, 24 og 02) i disse alkoholfri zoner, således at virksomhederne stadigvæk kan servere for  

gæster som tager plads hos virksomhedernes udeservering.  

 

I forlængelse af forslaget om alkoholfri zoner benyttes stadsarkitektens forslag til en kommende ’Byrums- og 

Trafikplan’ for Indre By, der tager hensyn til ikke at etablere yderligere siddepladser eller byrumsmøbler, der 

inviterer til ophold i de berørte områder. Byrumsplanen finder desuden lokationer til flere offentlige 

toiletter ind og ud af byen for at afhjælpe gener, og der vil være fokus på en belysningsplan, som kan skabe 

yderligere tryghed i nattelivet samt bedre vilkår for renholdelse i gaderne. 
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Indsatsen for renhold i byen bliver boostet 

I dag starter affaldsafhentning kl. 04 om morgenen og bidrager til generende støj for naboerne. 

Renholdelsesarbejdet vil fremadrettet blive planlagt med nabohensyn. Desuden indgår i udkastet til en ny 

restaurations- og nattelivsplan også forslag om en særlig indsats ved hotspots med store mængder henkastet  

affald i timerne 22-05, forslag til spuling af områder samt flere toiletter, forslag til særlige partnerskaber for 

mindre affald samt forslag om kampagne med fokus på nabohensyn og mere respekt for miljø og omgivelser. 

 

Dette vil ligeledes kunne aktiveres i mindre udvalg eller grupper i fællesskab, hvor der eksempelvis kan 

oprettes deciderede oprydningshold restauratørerne imellem, aftaler med nabobutikker om rengøring af 

facader, skraldehold der rydder gaden og lignende. Det er væsentligt, at denne indsats foregår i et samarbejde 

på tværs af detailhandel, restauratører og kommunen til glæde for beboerne, turisterne og gæsterne i 

København. 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

                


